
合盛硅业（鄯善）有限公司年产10万吨硅氧烷及下游深加工项目配套技改项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述 ........................................................................................................................... 1

1.1 项目背景 ......................................................................................................... 1
[...]
的运输、贮运、反应、出料以及产品的存贮及尾气吸收等全过程进行分析，调查

废气无组织排放的各个环节，并针对各主要排放环节提出相应的改进措施，以减

少废气无组织排放量，做到达标排放。

（1）装置区法兰、阀门无组织废气控制措施

各工艺操作应尽可能减少敞开式操作。在项目生产中，对易挥发溶剂和物料

均应采用密闭投加方法，有效降低溶剂和物料的挥发，减少溶剂和物料的损失，

最大限度的利用物料。投料系统应采用加盖密闭的设备，生产过程中物料输送应

用管道输送。尾气排放管应连通，集中进入废气收集系统。

项目运营过程中还需加强的控制对策：

①设计、选型及施工

a.设计及设备、设施选择严格执行国家相关法规、设计标准、规范。

b.所有设备选材、选型设计时增大安全系数，确保设备安全、无泄漏。

c.压力管道选用高等级管材，采用氩电连焊的全焊透焊接接头型式，焊缝做

X射线、超声波、磁粉、渗透等无损检测，100%耐压试验、检漏试验，确保压力

管道安全长周期运行。

d.工艺物料输送泵均采用屏蔽泵，该类型的泵无动密封点，确保运行中安全

无泄漏。



合盛硅业（鄯善）有限公司年产10万吨硅氧烷及下游深加工项目配套技改项目环境影响报告书

319

e.阀门选择根据介质特性，选用高等级阀门，100%耐压试验、检漏试验，确

保阀体运行中无泄漏。

f.法兰连接等静密封点，连接面采用MFM或RJ密封面型式，垫片选用填充石

墨金属缠绕垫或金属环垫，密封性能最佳。

②管理及维护

a.制定全面的安全生产、环保管理等规章制度，严格生产管理，按制度落实

生产设施巡查、巡检，定期对设备、管道、阀门、法兰等进行维护，发现问题第

一时间进行处理。

b.加强岗位培训，落实安全生产责任制。公司领导把安全生产、防范事故工

作放在第一位，严格安全生产管理，经常检查安全生产措施，发现问题及时解决，

消除事故隐患；强化生产操作人员的安全培训教育，增强全体职工的责任感；生

产操作人员必须严格执行操作规程，熟悉发生非正常排放时应急处理措施。

c.加强设备管理，消除非正常排放隐患加强管理和维护工作，确保生产系统、

环保设施正常运行，易损件在使用寿命期限内提前进行更换，充分估计非正常排

放发生的可能性，制定应急处理措施。

d.在污染治理设施“三同时”未落实前主体工程不允许投入生产。

e.加强工艺废气收集系统的运行维护和管理，调好各调节阀门，及时修理各

破损部位，确保系统的正常运行，避免发生非正常排放的情况。

（2）生产装置区无组织废气控制措施

生产装置区将采取的控制对策：

①各工艺操作应尽可能减少敞开式操作。在项目生产中，对易挥发溶剂和物

料均应采用密闭投加方法，有效降低溶剂和物料的挥发，减少溶剂和物料的损失

，最大限度的利用物料。投料系统应采用加盖密闭的设备，生产过程中物料输送

应用管道输送。尾气应以密闭管道收集汇入废气收集系统。

②加强废物转移管理，废物转移出口，应立即用密封容器暂存，不准暴露在

环境中；

③对液体物料的使用，应严格按规范进行操作。

④对于一些有可能导致废气事故排放的情况，如循环冷却系统失效而导致物

料大量挥发、物料储罐的泄露等，必须加强管理，采取切实有效措施保障安全和



合盛硅业（鄯善）有限公司年产10万吨硅氧烷及下游深加工项目配套技改项目环境影响报告书

320

防止污染环境。

（3）罐区无组织废气控制措施

①储罐配有呼吸阀、液位计、高液位报警仪以及防雷、防静电等设施。各储

罐贮存量控制在总容积的80%以下并装有紧急安全阀，以便在发生火灾等最坏情

况下，确保储罐的安全。

②储罐表面喷涂浅色涂层。小呼吸损耗量与涂层颜色有关。储罐外表喷涂银

灰色或浅色的涂层，可以反射阳光，减少太阳热量吸收，降低储罐内液体原料的

温度，减少储罐内原料因吸热向气态转化。由小呼吸计算公式可知，白漆的涂层

系数为1.02，铅漆的涂层细数为1.39。也就是说，在其他条件相同的状况下，采

用白漆作为表面涂料的储罐比采用铅漆作为表面涂料的储罐每年少排放有机废

气接近40%。

③氮封。氮封装置由快速泄放阀及微压调节阀两大部分组成。快速泄放阀由

压力控制器及单座切断阀组成。储罐内压力升高至设定压力时，快速泄放阀迅速

开启，将罐内多余压力泄放。微压调节阀在储罐内压力降低时，开启阀门，向罐

内充注氮气。采取氮封后，由储罐呼吸阀排出的气体为氮气，不会是有机气体蒸

汽，可杜绝小呼吸。

④双管式原料输送。即槽车有两条管与储罐连通，一条是槽车往储罐输送物

料的管道，另一条是储罐顶部与槽车连通的管道，大呼吸蒸汽会通过与储罐顶部

连通的管道送入槽车，不会发生大呼吸。

7.2.2 水污染防治措施及可行性分析

7.2.2.1 废水污染防治措施

（1）废水污染防治措施

本项目废水包括生产废水和生活污水。

①生产废水主要包括：含氢双封头、高沸硅油以及盐酸深脱生产过程产生的

酸性废水。经管道排入厂区现有污水处理站处理，处理后排至园区污水处理厂处

理，不外排。

②生活污水经化粪池预处理后排入厂区现有污水处理站处理，处理后排至园

区污水处理厂处理。



合盛硅业（鄯善）有限公司年产10万吨硅氧烷及下游深加工项目配套技改项目环境影响报告书

321

厂区现有污水处理站废水处理工艺见下图。

图7.2-1 污水处理站工艺流程图

生产废水及生活污水排入850m3/d的污水处理站，采取“物化预处理+生化处

理（高效厌氧颗粒污泥床反应器）+深度氧化（二级好氧工艺：载体流动床CBR+

活性污泥池ASR）”处理工艺，处理达标后，排入园区管网，经园区污水处理厂

深度处理后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）标准

中“工艺与产品用水”标准后全部回用于合盛硅业各项目生产装置。

（2）废水处理方案可行性分析

本项目按照“清污分流、分类处理、梯级利用”的原则处理废水。各装置生产

废水均经管道排入产区现有污水处理站处理，处理后排至园区污水处理厂处理。



合盛硅业（鄯善）有限公司年产10万吨硅氧烷及下游深加工项目配套技改项目环境影响报告书

322

产生的生活污水经化粪池预处理后送现有污水处理站处理，达接管标准后排入园

区污水处理厂。

合盛硅业（鄯善）有限公司年产10万吨硅氧烷及下游深加工项目污水处理站

设计处理能力为850t/d，目前，实际处理废水773.4t/d，本项目废水产生量为

65.7m3/d，故污水处理站处理规模可满足本项目废水处理需求。

本项目所在区域属于鄯善石材工业园污水处理厂收纳范围。《鄯善石材工业

园区污水处理及中水回用项目环境影响报告书》已由自治区环保厅于2016年7月1

日以新环函〔2016〕854号文进行批复；鄯善石材工业园污水处理厂于2017年5

月开工建设，2018年5月建成一期投运，一期污水处理规模为5000m3/d。

园区污水处理厂主要接收鄯善工业园区新材料产业区北区内各企业排放的

生产生活废水，污水处理采用“预处理+生物处理+反应、沉淀过滤+高级催化氧

化+消毒”的方案，其中一级预处理单元采用“格栅+曝气沉砂池”，二级生化单元

采用“水解酸化+CAST+机械絮凝+高密沉淀+滤布滤池”工艺，三级处理单元采用

“高级催化氧化”工艺，消毒处理单元采用“二氧化氯消毒”工艺，污泥处理单元采

用“带式污泥浓缩脱水一体机+污泥加钙稳定干化处理”方案。污水处理厂尾水水

质满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）标准中“工艺与

产品用水”标准后全部回用于园区企业。

本项目生活污水排放量为1.92m3/d，生产废水排放量为63.8m3/d，生活污水

先由化粪池预处理，然后再与生产废水混合，排至厂区现有污水处理站处理，经

处理达园区污水处理厂接管标准后排至园区污水处理厂。鄯善石材工业园污水处

理厂处理规模、处理工艺、进水水质要求等方面具备接纳本项目污水的条件。本

项目废水排放量为65.7m3/d，园区污水处理厂处理余量约为2044m3/d，本项目废

水的进入不会对园区污水处理厂的日常运行造成冲击，故本项目生活污水、生产

废水排入园区污水处理厂可行。

本项目建设在现有厂区内，厂区内已设有废水收集槽、废水收集池等收集设

施，本项目建设空地上只需在原有管网的基础上进行改造，能够满足本项目废水

接入污水处理站的要求。

7.2.2.2 地下水污染防治措施

（1）地下水污染防治措施



合盛硅业（鄯善）有限公司年产10万吨硅氧烷及下游深加工项目配套技改项目环境影响报告书

323

针对项目可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控制、末

端防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，工程生产运行过程中要建立健全

地下水保护与污染防治的措施与方法；必须采取必要监测制度，一旦发现地下水

遭受污染，就应及时采取措施，防微杜渐；尽量减少污染物进入地下含水层的机

会和数量。

①源头控制措施

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止

和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；管

线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，做到污染物“早发现、

早处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。

②末端控制措施

主要包括建设区域污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即

在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面

的污染物收集起来，集中送至污水处理系统处理；末端控制采取分区防渗，按重

点污染防治区、一般污染防治区和非污染区防渗措施有区别的防渗原则。

③污染监控体系

实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，建立完善的监测制度，配备先进的

检测仪器和设备，科学合理设置地下水监控井，及时发现污染、控制污染。

④应急响应措施

一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案，采取应急措施控制地下水污

染，并使污染得到治理。

（2）分区防渗方案及要求

本项目位于合盛硅业（鄯善）有限公司年产10万吨硅氧烷及下游深加工项目

厂区预留空地，现有项目厂区已采取分区防渗措施，根据建设单位提供资料，本

项目各个罐区均设有围堰，装置区罐区围堰地坪、室外装置地坪及排水明沟等重

点污染区防渗均按《石油化工工程防渗技术规范》GB/T50934-2013的规定进行。

一般污染防治区内外地坪采用合成纤维抗渗混凝土，混凝土等级不低于C30，抗

渗等级不低于P8，其厚度不小于150，渗透系数不大于1×10-8cm/s排水沟采用钢

筋混凝土结构，结构厚度不低于150，混凝土抗渗等级不低于P8。厂区内防腐区



合盛硅业（鄯善）有限公司年产10万吨硅氧烷及下游深加工项目配套技改项目环境影响报告书

324

域，腐蚀介质为酸性介质的地坪采用环氧砂浆防腐地面；腐蚀介质为碱性介质的

地坪采用密实混凝土防腐地面；腐蚀介质既有酸性介质又有碱性介质的地坪采用

花岗岩防腐地面；腐蚀介质既有酸性介质又有碱性介质的甲类装置采用不发火沥

青砂浆地坪。

结合公司现有项目分区防渗措施及地下水环境影响评价结果，并根据建设项

目场地天然包气带防污性能、污染控制难易程度和污染物特性，按照《环境影响

评价技术导则-地下水环境（HJ610-2016）》中提出防渗技术要求进行划分及确

定。地下水污染防渗分区参照表见表7.2-1。

表7.2-1 地下水污染防渗分区参照表

防渗区域 天然包气带防

污性能

污染控制难

易程度
污染物类型 污染防渗技术要求

重点防渗区

弱 难
重金属、持久性

有机污染物

等效黏土防渗层

Mb≥6.0m，

K≤1×10-7cm/s，或参考

GB18598执行；

中-强 难

弱 易

一般防渗区

弱 易-难
其他类型 等效黏土防渗层

Mb≥1.5m，

K≤1×10-7cm/s，或参考

GB16889执行；

中-强 难

中 易 重金属、持久性

有机污染物强 易

简单防渗区 中-强 易 其他类型 一般地面硬化

根据以上防渗分区技术方法，按照项目总平面设计，结合场区可能泄漏至地

面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式，以及潜在的地下水污染源分类分析，

将厂区划分为重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区，针对不同的区域提出相应

的防渗要求。对厂区可能泄漏污染物的地面进行防渗处理，可有效防治污染物渗

入地下，并及时地将泄漏（渗漏）的污染物收集并进行集中处理。

考虑到本项目建设地区水文地质特征，为保护建设地区地下水环境，本项目

将严格按照国家环保部要求进行防渗设计，结合目前施工过程中的可操作性和技

术水平，针对不同的防渗区域采用典型的防渗措施如下，在具体设计中应根据实

际情况在满足防渗标准的前提下做必要的调整。本项目主要是在现有工程基础上

进行技改，本项目防渗方案如下：

①重点防渗区

重点防渗区指极有可能对地下水环境造成比较严重污染的区域。本项目重点

防渗区为生产车间（含氢双封头装置、高沸硅油装置、盐酸深脱装置）、罐区。



合盛硅业（鄯善）有限公司年产10万吨硅氧烷及下游深加工项目配套技改项目环境影响报告书

325

重点防渗区的防渗标准为等效黏土防渗层Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s，或参考

GB18598-2019执行。

②一般防渗区

一般防渗区指含污染物较少的生产功能单元，发生泄漏时容易及时发现和处

理的区域。本项目一般防渗区为热泵精馏装置技改区域。

一般防渗区的防渗标准为等效黏土防渗层Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s。采用的

混凝土抗渗等级不低于 P8；混凝土强度等级不低于 C30；混凝土耐久性符合现

行国家标准《混凝土结构设计规范》GB50010的有关规定。

③简单防渗区

简单防渗区指不会对地下水环境造成污染的区域。主要包括厂区道路等区域。

按通常的工程要求进行夯实，地面水泥硬化或绿化。

本项目防治分区及防渗要求见表 7.2-2。厂区分区防渗图见附图 7.2-2。

表7.2-2 项目防渗分区及防渗要求

防治分区 防渗措施 防渗等级要求

重点防

渗区

生产车间（含氢双封头装

置、高沸硅油装置、盐酸深

脱装置）、罐区

拟采用“P8等级抗渗混凝土基础+
环氧底漆+玻纤布+耐酸砖”防渗